
ỦY BAN BẦU CỬ  

TỈNH SƠN LA 

 

Số: 18/KH-UBBC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn La, ngày 26 tháng 12 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban bầu cử tỉnh  

 

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐBCQG ngày 29/9/2025 của Hội đồng 

bầu cử Quốc gia quy định mẫu văn bản hồ sơ ứng cử và việc nộp hồ sơ ứng cử; 

nội quy phòng bỏ phiếu trong công tác bầu cử đại biểu quốc hội khóa XVI và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;  

Căn cứ Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;  

Căn cứ Kế hoạch số 365-KH/TU ngày 24/8/2025 của Ban Thường vụ tỉnh 

ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính 

trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 

11/11/2025 của Hội đồng bầu cử Quốc gia về triển khai công tác bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026-2031; 

Căn cứ Quyết định số 2843/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của UBND tỉnh 

về việc thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh Sơn La. 

Ủy ban bầu cử tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm 

vụ trọng tâm đến hết tháng 3/2026 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 là sự kiện chính trị có ý nghĩa rất quan trọng nhằm 

lựa chọn, bầu ra những đại biểu ưu tú đại diện cho Nhân dân cả nước tại Quốc 

hội, cơ quan quyền lực nhà nước cao nhất và các đại biểu đại diện cho Nhân dân 

địa phương tại Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã, là cơ quan quyền lực nhà 

nước tại địa phương; qua đó tiếp tục xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân.  

2. Quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu cử phải được tiến hành dân chủ, công 

khai, minh bạch, bình đẳng, đúng quy định của pháp luật, an toàn, tiết kiệm, 

hiệu quả và thực sự là ngày hội của toàn dân. Tạo điều kiện thuận lợi để Nhân 

dân thực hiện đầy đủ quyền ứng cử, bầu cử theo quy định của pháp luật.  

3. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn 

thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, các lực lượng vũ 
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trang và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026-2031. Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong việc lựa chọn, giới 

thiệu và bầu ra các đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp đủ 

tiêu chuẩn, số lượng theo quy định.  

4. Đảm bảo tuyệt đối về an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trước, 

trong và sau bầu cử; giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật đối với các 

nội dung khiếu nại, tố cáo của công dân; ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân 

chủ, hành vi vi phạm pháp luật về bầu cử. Kiên quyết đấu tranh chống mọi luận 

điệu xuyên tạc, âm mưu, hoạt động phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để 

gây rối an ninh, trật tự.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, CƠ QUAN CHỦ TRÌ VÀ THỰC HIỆN 

(Có phụ lục chi tiết gửi kèm theo) 

III. CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT BẦU CỬ 

Ủy ban bầu cử tỉnh sẽ tổ chức các đoàn để kiểm tra, đôn đốc việc thi hành 

pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031 theo Điều 23 Luật bầu cử năm 2015 

Riêng trong ngày bầu cử 15/3/2026, Ủy ban bầu cử tỉnh sẽ thành lập một 

số đoàn đi nắm tình hình, tiến độ, tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn 

xã hội tại một số điểm bỏ phiếu trên địa bàn tỉnh. 

(có Quyết định thành lập đoàn và Thông báo sau) 

IV. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN NINH, TRẬT TỰ VÀ AN TOÀN XÃ HỘI 

TRONG CUỘC BẦU CỬ 

Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-UBBC ngày 

24/11/2025 của UBBC tỉnh, thành lập 04 Tổ giúp việc trong đó có Tổ đảm bảo 

an ninh, trật tự và an toàn xã hội để giúp Ủy ban bầu cử tỉnh xây dựng kế hoạch 

cụ thể bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau cuộc bầu cử. Phối hợp với các 

cơ quan hữu quan xây dựng phương án cụ thể, kịp thời ứng phó với những tình 

huống có thể xảy ra, bảo đảm cho cuộc bầu cử được diễn ra an toàn trên phạm vi 

toàn tỉnh; phát hiện và xử lý kịp thời những âm mưu phá hoại cuộc bầu cử; tham 

gia với các đoàn giám sát khi được phân công; chủ động kiểm tra đối với các địa 

bàn trọng điểm, điểm nóng, dễ xảy ra mất ổn định; chủ động xây dựng và triển 

khai phương án ứng phó đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch bệnh, thiên 

tai, bão lũ,…trong cuộc bầu cử. 

V. VỀ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 

Để phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các cấp, các 

ngành và các tầng lớp nhân dân tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử và tạo không 

khí phấn khởi, thi đua hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, giúp cuộc bầu cử đạt được 

mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu nhiệm vụ đề ra, Ủy ban bầu cử tỉnh đề nghị các cơ 

quan, đơn vị, địa phương tổ chức phát động đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 
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gắn với các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

chính trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.  

Căn cứ điều kiện, tiêu chuẩn và thành tích của tập thể, cá nhân trong công 

tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031 sẽ được tặng giấy khen, bằng khen theo Quyết định số 

2488/QĐ-UBND ngày 02/10/2025 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch 

phát động thi đua tổ chức cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Hướng dẫn của 

cấp có thẩm quyền về khen thưởng công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Thường trực HĐND tỉnh, cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh, các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các cấp, các ngành, các tổ chức 

phụ trách bầu cử và các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động quán triệt, tổ chức 

triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Trung 

ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh và Kế hoạch này 

đảm bảo thời gian, tiến độ, chất lượng, hiệu quả theo đúng quy định. 

2. Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các nội dung được giao tại phần II, Kế 

hoạch này và các nội dung khác theo quy định chủ động tham mưu trình Ủy ban 

bầu cử tỉnh các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn theo quy định. 

3. Đề nghị các cơ quan, tổ chức khác có liên quan chủ động triển khai 

thực hiện đầy đủ, trách nhiệm theo quy định của pháp luật về bầu cử.  

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị kịp thời 

phản ánh về Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực của Ủy ban bầu cử tỉnh) để giải 

quyết hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; (để Báo cáo) 

- Thường trực HĐND tỉnh; (để phối hợp) 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Cơ quan UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Thành viên Ủy ban bẩu cử tỉnh theo Quyết 

định số 2843/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của 

UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành; 

- Lưu: UBBC tỉnh. 

 

TM. ỦY BAN BẦU CỬ TỈNH  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Việt 
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Phụ lục 

NỘI DUNG CƠ BẢN, THỜI GIAN, CƠ QUAN CHỦ TRÌ, 

CƠ QUAN PHỐI HỢP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 18/KH-UBBC ngày 26/12/2025 

của Ủy ban bầu cử tỉnh) 

 

STT Nội dung 
Căn cứ 

pháp lý 

Cơ quan 

tham 

mưu thực 

hiện 

Cơ quan 

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

Thẩm 

quyền 

ban 

hành 

Loại văn 

bản 

1 

Tuyên truyền, 

phổ biến về 

cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc 

hội khóa XVI 

và đại biểu 

HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 

2026-2031 

Luật bầu cử 

đại biểu 

Quốc hội và 

đại biểu 

HĐND năm 

2015 (đã 

được sửa 

đổi năm 

2025) và 

các văn bản 

khác của 

cấp có thẩm 

quyền 

Tổ thông 

tin tuyên 

truyền 

theo Quyết 

định số 

06/QĐ-

UBBC 

ngày 

24/11/202

5 của Ủy 

ban bầu cử 

tỉnh 

Các tổ giúp 

việc của tổ 

giúp việc 

UBBC tỉnh; 

Các sở, ban, 

ngành tỉnh và 

UBND các 

xã, phường 

và các cơ 

quan, đơn vị 

có liên quan 

Thường 

xuyên 

 

 

Ủy ban 

bầu cử 

tỉnh 

Kế hoạch 

2 

Tổ chức Hội 

nghị tập huấn 

nghiệp vụ công 

tác bầu cử 

Kế hoạch số 

62/KH-

UBND 

ngày 

11/11/2025 

của Hội 

đồng bầu cử 

Quốc gia 

Cơ quan 

thường 

trực 

UBBC 

tỉnh -Sở 

Nội vụ 

Các tổ giúp 

việc của tổ 

giúp việc 

UBBC tỉnh; 

Các sở, ban, 

ngành tỉnh và 

UBND các 

xã, phường 

và các cơ 

quan, đơn vị 

có liên quan 

Hoàn 

thành 

trong 

tháng 

12/2025 

 

Ủy ban 

bầu cử 

tỉnh 

Kế hoạch 

3 

Báo cáo Hội 

đồng bầu cử 

Quốc gia ấn 

định và công 

bố số đơn vị 

bầu cử, danh 

sách đơn vị 

bầu cử và số 

lượng đại biểu 

Quốc hội khóa 

XVI được bầu 

ở mỗi đơn vị 

bầu cử 

Điều 10 

Luật Bầu cử 

đại biểu 

Quốc hội và 

đại biểu 

HĐND năm 

2015 (đã 

được sửa 

đổi tại 

khoản 4 

Điều 1 Luật 

năm 2025) 

 

 

 

 

Cơ quan 

thường 

trực 

UBBC 

tỉnh - Sở 

Nội vụ 

 

Các sở, ban, 

ngành tỉnh và 

UBND các 

xã, phường 

và các cơ 

quan, đơn vị 

có liên quan 

Từ ngày 

15/12 đến 

ngày 

18/12/202

5 

 

Ủy ban 

bầu cử 

tỉnh 

Tờ trình 



5 

STT Nội dung 
Căn cứ 

pháp lý 

Cơ quan 

tham 

mưu thực 

hiện 

Cơ quan 

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

Thẩm 

quyền 

ban 

hành 

Loại văn 

bản 

4 

Ấn định và 

công bố số đơn 

vị bầu cử, danh 

sách đơn vị 

bầu cử và số 

lượng đại biểu 

HĐND tỉnh 

được bầu ở 

mỗi đơn vị bầu 

cử 

Hoàn 

thành 

trước ngày 

20/12/202

5 

 

Ủy ban 

bầu cử 

tỉnh 

Nghị 

quyết 

5 

Thông báo thời 

gian, địa điểm, 

thành phần hồ 

sơ người ứng 

cử đại biểu 

Quốc hội khóa 

XVI và đại 

biểu HĐND 

tỉnh 

Điều 35, 36 

Luật bầu cử 

đại biểu 

Quốc hội và 

đại biểu 

HĐND năm 

2015 (đã 

được sửa 

đổi tại 

khoản 23 

Điều 1 Luật 

năm 2025) 

Cơ quan 

thường 

trực 

UBBC 

tỉnh - Sở 

Nội vụ 

- 

Hoàn 

thành 

trước ngày 

15/12/202

5 

Ủy ban 

bầu cử 

tỉnh 

Thông báo 

6 

Thông báo 

Danh sách 

chính thức 

những người 

ứng cử đại 

biểu Quốc hội 

khóa XVI theo 

từng Đơn vị 

bầu cử theo 

quyết định của 

Hội đồng bầu 

cử quốc gia 

Khoản 7 

Điều 57 

Luật Bầu cử 

đại biểu 

Quốc hội và 

đại biểu 

HĐND năm 

2015 (đã 

được sửa 

đổi tại điểm 

k khoản 23 

Điều 1 Luật 

năm 2025) 

Cơ quan 

thường 

trực 

UBBC 

tỉnh - Sở 

Nội vụ 

Các cơ quan 

tham mưu 

giúp việc tỉnh 

ủy; cơ quan 

Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc 

Việt Nam; 

các sở, ban, 

ngành tỉnh; 

UBND các 

xã, phường 

và các cơ 

quan, đơn vị 

có liên quan. 

Hoàn 

thành 

chậm nhất 

ngày 

25/02/202

6 

Ủy ban 

bầu cử 

tỉnh 

Thông báo 

kèm Mẫu 

Mẫu số 

17/HĐBC-

QH ban 

hành kèm 

theo Nghị 

quyết số 

40/NQ-

HĐBCQG   

  7 

Lập và công 

bố danh sách 

chính thức 

những người 

ứng cử đại 

biểu HĐND 

tỉnh 

Khoản 2 

Điều 58 

Luật Bầu cử 

đại biểu 

Quốc hội và 

đại biểu 

HĐND năm 

2015 (đã 

được sửa 

đổi tại 

Cơ quan 

thường 

trực 

UBBC 

tỉnh - Sở 

Nội vụ 

Các cơ quan 

tham mưu 

giúp việc tỉnh 

ủy; cơ quan 

Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc 

Việt Nam; 

các sở, ban, 

ngành tỉnh; 

UBND các 

Hoàn 

thành 

chậm nhất 

ngày 

26/02/202

6 

Ủy ban 

bầu cử 

tỉnh 

Nghị 

quyết kèm 

danh sách 

chính thức 

theo Mẫu 

số 

22/HĐBC-

HĐND 

ban hành 

kèm theo 



6 

STT Nội dung 
Căn cứ 

pháp lý 

Cơ quan 

tham 

mưu thực 

hiện 

Cơ quan 

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

Thẩm 

quyền 

ban 

hành 

Loại văn 

bản 

khoản 19 

Điều 1 Luật 

năm 2025) 

xã, phường 

và các cơ 

quan, đơn vị 

có liên quan. 

Nghị 

quyết số 

40/NQ-

HĐBCQG 

 

8 

Giải quyết 

khiếu nại, tố 

cáo về người 

ứng cử, lập 

danh sách 

người ứng cử 

đại biểu Quốc 

hội khóa XVI 

và đại biểu 

HĐND tỉnh 

(nếu có) 

Điều 23, 61 

Luật Bầu cử 

đại biểu 

Quốc hội và 

đại biểu 

HĐND năm 

2015 

Tổ nhân 

sự và giải 

quyết 

khiếu nại 

tố cáo  

theo Quyết 

định số 

06/QĐ-

UBBC 

ngày 

24/11/202

5 

Các cơ quan 

tham mưu 

giúp việc tỉnh 

ủy; cơ quan 

Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc 

Việt Nam; 

các sở, ban, 

ngành tỉnh; 

UBND các 

xã, phường 

và các cơ 

quan, đơn vị 

có liên quan 

Kể từ 

ngày công 

bố danh 

sách chính 

thức 

những 

người ứng 

cử đến hết 

ngày 

05/3/2026 

 

 

Ủy ban 

bầu cử 

tỉnh 

Thông 

báo, Công 

văn… 

9 

Trong ngày 

bầu cử 

15/3/2026 

Điều 71 

Luật Bầu cử 

đại biểu 

Quốc hội và 

đại biểu 

HĐND năm 

2015 

Cơ quan 

thường 

trực 

UBBC 

tỉnh - Sở 

Nội vụ 

Các Ban bầu 

cử đại biểu 

Quốc hội, 

ban bầu cử 

đại biểu 

HĐND tỉnh, 

các Tổ giúp 

việc của 

UBBC tỉnh 

theo Quyết 

định số 

06/QĐ-

UBND; các 

sở, ban, 

ngành; các cơ 

quan, đơn vị 

có liên quan 

Ngày 

15/3/2026 

Ủy ban 

bầu cử 

tỉnh 

Báo cáo 

(1) Cơ quan Thường trực UBBC tỉnh (Sở Nội vụ) có trách nhiệm theo dõi diễn biến cuộc bầu cử; 

tiến độ cử tri tham gia bỏ phiếu, không khí ngày bầu cử, dư luận trong Nhân dân về cuộc bầu cử 

và những người ứng cử; tỷ lệ cử tri tham gia bầu cử. Những thuận lợi, khó khăn về giao thông, 

thông tin liên lạc, thời tiết ảnh hưởng đến việc bầu cử. Tình hình an ninh chính trị và trật tự, an 

toàn xã hội trong quá trình diễn ra cuộc bầu cử. Tổng hợp, nắm bắt tình huống phát sinh cần xin 

ý kiến chỉ đạo giải quyết của cấp có thẩm quyền (nếu có). 

(2) Thực hiện chế độ, thông tin, báo cáo nhanh với Hội đồng bầu cử quốc gia và cấp có thẩm 

quyền về diễn biến cuộc bầu cử trên địa bàn tỉnh theo các mốc thời gian (9 giờ sáng, 11 giờ 30 

sáng, 15 giờ chiều, 19 giờ và 22 giờ tối) theo quy định tại khoản 2 Điều 33 Thông tư số 



7 

STT Nội dung 
Căn cứ 

pháp lý 

Cơ quan 

tham 

mưu thực 

hiện 

Cơ quan 

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

Thẩm 

quyền 

ban 

hành 

Loại văn 

bản 

21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ. 

(3) Báo cáo Hội đồng bầu cử quốc gia và cấp có thẩm quyền tình hình, kết quả sơ bộ cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 (thực hiện theo 

Mẫu số 27, 28/HĐBC-HĐND ban hành theo Nghị quyết số 40/NQ-HĐBCQG ngày 29/9/2025 của 

Hội đồng bầu cử Quốc gia và các Mẫu khác theo quy định của pháp luật (nếu có). 

10 

Lập biên bản 

xác định kết 

quả bầu cử đại 

biểu Quốc hội 

khóa XVI ở 

tỉnh Sơn La 

Điều 83 

Luật Bầu cử 

đại biểu 

Quốc hội và 

đại biểu 

HĐND năm 

2015 

Cơ quan 

thường 

trực 

UBBC 

tỉnh - Sở 

Nội vụ 

Các Ban bầu 

cử đại biểu 

Quốc hội; 

UBND, Ủy 

ban bầu cử 

các xã, 

phường và 

các cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan 

Chậm nhất 

ngày 

20/3/2026 

 

Ủy ban 

bầu cử 

tỉnh 

Biên bản 

theo Mẫu 

số 

20/HĐBC-

HĐND 

ban hành 

theo Nghị 

quyết số 

40/NQ-

HĐBCQG 

11 

Công bố kết 

quả bầu cử và 

danh sách 

những người 

trúng cử đại 

biểu HĐND 

tỉnh 

Điều 86 

Luật Bầu cử 

đại biểu 

Quốc hội và 

đại biểu 

HĐND năm 

2015 đã 

được sửa 

đổi, bổ sung 

tại điểm m 

khoản 23 

Điều 1 Luật 

năm 2025 

Cơ quan 

thường 

trực 

UBBC 

tỉnh - Sở 

Nội vụ 

Các Ban bầu 

cử đại biểu 

HĐND tỉnh, 

các Tổ giúp 

việc của 

UBBC tỉnh 

theo Quyết 

định số 

06/QĐ-

UBND ngày 

24/11/2025 

của UBBC 

tỉnh; các sở, 

ban, ngành; 

các cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan 

Chậm nhất 

ngày 

25/3/2026 

Ủy ban 

bầu cử 

tỉnh 

Nghị 

quyết kèm 

theo Danh 

sách 

những 

người 

trúng cử 

thực hiện 

theo Mẫu 

số 

26/HĐBC-

HĐND 

ban hành 

theo Nghị 

quyết số 

40/NQ-

HĐBCQG 

12 

Khiếu nại về 

kết quả bầu cử 

đại biểu Hội 

đồng nhân dân 

tỉnh (nếu có) 

Khoản 1 

Điều 87 

Luật bầu cử 

đại biểu 

Quốc hội và 

HĐND năm 

2015 (đã 

được sửa 

đổi, bổ sung 

tại điểm n 

khoản 23 

Điều 1 Luật 

năm 2025) 

Cơ quan 

thường 

trực 

UBBC 

tỉnh - Sở 

Nội vụ 

Các Ban bầu 

cử đại biểu 

HĐND tỉnh, 

các Tổ giúp 

việc của 

UBBC tỉnh 

theo Quyết 

định số 

06/QĐ-

UBND ngày 

24/11/2025 

của UBBC 

tỉnh; các sở, 

ban, ngành; 

Trong thời 

hạn 7 ngày 

kể từ ngày 

nhận được 

khiếu nại 

Ủy ban 

bầu cử 

tỉnh 

Thông 

báo, hoặc 

văn bản 

hành 

chính khác 



8 

STT Nội dung 
Căn cứ 

pháp lý 

Cơ quan 

tham 

mưu thực 

hiện 

Cơ quan 

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

Thẩm 

quyền 

ban 

hành 

Loại văn 

bản 

các cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan 

 

 

 

13 

Xác nhận tư 

cách của người 

trúng cử đại 

biểu đại biểu 

HĐND tỉnh, 

cấp giấy chứng 

nhận đại biểu 

Điều 88 

Luật bầu cử 

đại biểu 

Quốc hội và 

HĐND năm 

2015 

Cơ quan 

thường 

trực 

UBBC 

tỉnh - Sở 

Nội vụ 

Các Ban bầu 

cử đại biểu 

HĐND tỉnh, 

các Tổ giúp 

việc của 

UBBC tỉnh 

theo Quyết 

định số 

06/QĐ-

UBND ngày 

24/11/2025 

của UBBC 

tỉnh; các sở, 

ban, ngành; 

các cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan 

Hoàn 

thành 

trước ngày 

30/3/2026 

 

 

Ủy ban 

bầu cử 

tỉnh 

(1) Nghị 

quyết theo 

Mẫu số 

35/HĐBC-

HĐND; 

(2) Danh 

sách theo 

Mẫu số 

36/HĐBC-

HĐND; 

(3) Giấy 

chứng 

theo Mẫu 

số 

38/HĐBC-

HĐND 

ban hành 

theo Nghị 

quyết số 

40/NQ-

HĐBCQG 

14 

Báo cáo tổng 

kết cuộc bầu 

cử 
 

Cơ quan 

thường 

trực 

UBBC 

tỉnh - Sở 

Nội vụ 

Các Ban bầu 

cử đại biểu 

Quốc hội, 

ban bầu cử 

đại biểu 

HĐND tỉnh, 

các Tổ giúp 

việc của 

UBBC tỉnh 

theo Quyết 

định số 

06/QĐ-

UBND ngày 

24/11/2025 

của UBBC 

tỉnh; các sở, 

ban, ngành; 

các cơ quan, 

đơn vị có liên 

quan; 

Thực hiện 

theo văn 

bản của 

cấp có 

thẩm 

quyền 

 

Báo cáo 

theo Mẫu 

số 

29/HĐBC-

HĐND và 

biểu thống 

kê Mẫu số 

30/HĐBC-

HĐND 

ban hành 

theo Nghị 

quyết số 

40/NQ-

HĐBCQG 
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